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Sopa do Dia 

Paté de Atum 

Gambas ao Alho

Manteiga & Azeitonas 

Tábua de Queijos & Enchidos

7,10€

3,40€

2,00€

6,20€

3,30€

Pâté de thon / Tuna pate / Atún pate

Soupe du jour / Soup of the day / Sopa del dia 

Beurre et olives /  butter and olives /  mantequilla y olivos 

Crevettes à i'ail / Prawns with garlic / Gambas al ajillo

Plateau de fromages avec charcuterie / Cheese and charcuterie
selection / Tabla de quesos y embutidos

‘’Nenhum prato, produto alimentar ou bebida, incluindo o couvert, pode ser cobrado se não for solicitado 
pelo cliente ou por este for inutilizado’’ n.3 artg 135 Dec. Lei 10/2015 de 16 de janeiro.

Seleção de pães 3,30€
Sélection de pains / Selection of breads / Selección de panes 

Ameijoas à Bolhão Pato
Palourdes  à Bolhão Pato style /Clams Bolhão Pato style /
Almejas al Bolhão Pato

12,20€

Bolinhas de Alheira c/ Molho de Mostarda (4 un.) 5,00€
Croquettes d'Alheira avec Sauce à la Moutarde
/Alheira Croquettes with Mustard Sauce / Bolas de Alheira con
Salsa de Mostaza

Ovos Rotos
Frites avec jambon et œufs / French fries with ham and eggs /
Patatas fritas con jamón y huevos

8,00€

Bruschetta (2 un.)
Bruschetta à la mozzarella, tomate et bacon / Mozzarella, tomato,
and bacon bruschetta / Bruschetta de mozzarella, tomate y bacon

Couvert & Entradas

8,00€



Salada Mista 
Alface, tomate, cebola, cenoura

7,90€

9,10€

6,80€

4,00€

Laitue, tomate, oignon, carotte and fruit de saisone / Lettuce,
tomato, onion, carrot and seasonal fruit / Lechuga, tomate,
cebolla, zanahoria y fruta de temporada

Laitue, tomate, oignon, carotte / Lettuce, tomato, onion, carrot /
Lechuga, tomate, cebolla, zanahoria

Poulet grillé, maïs, laitue, tomate, poivron / Grilled chicken, sweet
corn, lettuce, tomato, capsicum / Pollo a la parrilla, maiz, lechuga,
tomate, pimiento

Produits locaux, régionaux et de saison / Local, regional and
seasonal products / Productos locales, regionales y de temporada

Saladas
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Salada à Chefe
Produtos locais, regionais e da época

 

Salada de Frango
Frango grelhado, milho, alface, tomate, pimentos

Salada Tropical
Alface, tomate, cebola, cenoura e fruta da época

8,60€

9,70€
Burger végétarien avec pomme de terre rustique / Vegetarian burger
with rustic chips / Hamburguesa Vegetariana con patatas rústicas

Risotto aux herbes aromatisé / Flavored herb risotto / 
Risotto de hierbas aromatizado

Risotto de Ervas Aromatizado

Hambúrguer Vegetariano c/ Batata Rústica

Vegetariano

14,30€
Risotto aux champignons / Mushroom risotto /
Risotto aux champignons

Risotto de Cogumelos
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Pastas
14,90€

18,20€

Tagliatelles aux fruits de mer et tomate / Tagliatelle with
seafood and tomatoes / Tagliatelle con mariscos y tomate

Lasagne à la bolognaise/ Bolognese lasagna / Lasaña a la
boloñesa

Lasanha à Bolonhesa

13,90€

Penne avec sauce tomate, bacon et fromage parmesan /
Penne with tomato sauce, bacon, and parmesan cheese /
Penne con salsa de tomate, bacon y queso parmesano

Tagliatelle c/ Frutos do Mar
Marisco e tomate

Penne All’ Amatriciana
Molho de tomate e bacon

Menu Kids

9,80€

7,70€
Bâtonnets de poisson avec riz et légumes / Fish fingers
w/ rice and vegetables / Tagliatelle con mariscos y tomate

Aiguillettes de poulet grillées avec frites et riz  / Grilled
chicken strips w/ chips and rice / Pollo a la parrilla con
patatas fritas y arroz

Bifinhos de Frango Grelhados c/ Chips & Arroz

8,80€
oulettes de viande avec spaghetti /Meatballs w/ spaghetti /
Albóndigas con espaguetis

Douradinhos c/ Arroz & Legumes

Almôndegas c/ Esparguete



Bife à Chefe c/ Molho de Madeira &
Batata Corada

Arroz de Pato

Polvo da Pedra Assado

Robalo Guarnecido & Lentinhas Rosa

Bacalhau à Apulia Praia Hotel

Pernil Assado c/ Molho de Laranja &
Puré de Batata

Salmão Grelhado & Legumes Salteados

Riz au canard / Duck rice / Arroz de pato

Poulpe rôti aux légumes / Roasted octopus w/
vegetables / Pulpo asado con verduras

Bar avec lentilles roses / Bass with pink lentils /
Robalo acompañado de lentejas rosas

Porc rôti avec sauce à l'orange et purée de pommes de terre /
Roasted pork w/ orange sauce and mashed potatoes / Cerdo
asado con salsa de naranja y puré de patatas

Saumon grillé avec légumes sautés/ Grilled salmon
with sautéed vegetables / Salmón a la parrilla con
verduras salteadas

Morue frite, frites, oignions / Fried cod, chips, onion /
Bacalao frito, patatas fritas, cebolla

Steak  avec sauce et pommes de terre dorée / Steak with sauce
and  potatoes / Bistec con salsa y patatas

18,10€

16,30€

18,70€

15,20€

19,40€

15,30€

13,10€

Peixe
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Carne



Pudim

Esquimó 

Doce do Dia

Fruta da estação 

Clarinhas de Fão 

Queijo com Compota

Pudding / Pudding / Pudín 

Fruit de saison / Fruit of the season / Fruta de temporada 

Salade de Fruit / Fruit salad / Ensalada de Frutas

Dessert typique de Fão / Typical sweet from Fão /
Dulce típico de Fão 

Dessert du jour / Dessert of the day / Postre del dia

Fromage avec confiture/ Cheese with jam / Queso con
Mermelado

Dessert typique portugais / Typical portuguese sweet /
Toucinho del Cielo

Salada de Fruta

Toucinho do Céu 

4,40€

4,20€

4,40€

4,40€

4,40€

3,10€

5,20€

Dessert typique portugais / Typical portuguese sweet /
Dulce típico portugués

Sobremesas
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4,10€



Cafés & Chás
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Galão

Meia de Leite

Copo de Leite

Café Pingado 

Descafeinado 

Chá e Infusões 

Carioca de Café 

Carioca de Limão 

1,30€

1,30€

1,30€

1,30€

1,30€

1,40€

2,10€

2,10€

1,80€

Décaféiné / Decaf / Descafeinado

Café léger/ Blend coffee / Café largo

Verre de lait / Cup of milk / Vaso de leche

Grande tasse de café au lait noir / Big cup of dark
coffee with milk / Café fuerte con leche

Grande tasse de café au lait léger / Big cup of light
coffee with milk / Café con leche

Eau chaude et zeste de citron / Hot water and lemon
peel / Agua caliente y cáscara de limón

Café avec un peu de lait / Coffee with bit of milk / Café
cortado

Thé et Infusions / Tea and Infusions / Tes e infusiones

Café 
Café / Coffee / Café



Néctares
(Compal)

Água 1,5 L

Água 33 cl 

Sumo de Laranja Natural

Refrigerantes
(Coca cola, Sumol, Fanta, Ice Tea, 7Up)

1,60€

2,50€

2,70€

4,10€

2,50€

Nectars / Nectars / Néctares

Eau 1,5 L / Water 1,5 L / Agua 1,5L

Eau 0,33 L / Water 0,33 L/ Agua 0,33 L

Jus d'orange naturel / Natural orange juice / Jugo de
naranja natural

Boissons gazeuses / Soft drinks / Bebidas sin alcohol
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Águas & Sumos

Cerveja
Cerveja Garrafa 33 cl 

Heineken Pressão 25 cl

 Heineken Pressão 50 cl 4,60€

2,80€

2,60€

Bouteille de bière 33 cl / Bottle of beer 33 cl /
Botella de cerveza 33 cl

Bière en verre mince 25 cl / Thin glass beer 25 cl /
Cerveza de vaso delgado 25 cl

Bière en verre mince 50 cl / Thin glass beer 50 cl /
Cerveza de vaso delgado 50 cl
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VINS MAISON / HOUSE WINES / VINOS DE LA CASA

Vinhos
VINHOS DA CASA
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Vinho Tinto Verde

Vinho Branco Verde

Vinho Tinto Maduro 

Vinho Branco Maduro

10,20€

10,20€

10,20€

Vin rouge vert / Red white wine / Vino tinto verde

Vin rouge mûr / Ripe red wine / Vino tinto maduro

Vin blanc vert / Green white wine / Vino blanco verde

Vin blanc mûr / Ripe white wine / Vino blanco maduro

Espumantes

Raposeira Meio Seco

Raposeira Reserva Bruto

Quinta de Curvos Bruto Clássico

Murganheira Reserva Meio Seco

Murganheira Reserva Bruto

18,10€

18,10€

22,60€

20,30€

20,30€

10,20€



VINHOS VERDES
VINS VERTS / GREEN WINES / VINOS VERDES

•  M E N U  •

Muralhas Monção

Muralhas Monção 37,5cl

Quinta das Pereirinhas Superior

Quinta de Curvos Rosé (Esposende)

Quinta de Curvos Loureiro (Esposende)

Quinta de Curvos Superior (Esposende)

Quinta de Curvos Alvarinho (Esposende)

Quinta de Curvos Vinhão Tinto (Esposende)

Quinta de Curvos Early Harvest (Esposende)

15,80€

9,10€

19,20€

15,80€

15,80€

13,60€

17,00€

14,70€

15,80€



VINHOS DO DOURO
VINS DE LA RÉGION DU DOURO / WINES FROM DOURO

REGION / VINOS DE LA REGIÓN DEL DOURO
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Altano Branco

Altano Tinto

Alma D'Ouro Reserva Tinto

Papa Figos Branco

Papa Figos Tinto

Planalto Reserva Branco

Esteva Tinto

13,60€

15,80€

17,00€

19,20€

19,20€

17,00€

15,80€



VINHOS DO ALENTEJO
VINS DE LA RÉGION DE L'ALENTEJO / WINES FROM

ALENTEJO REGION / VINOS DE LA REGIÓN DEL ALENTEJO
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Alandra

Vinha do Monte

Sossego Tinto

Sossego Tinto 37,5 cl

Sossego Branco

Sossego Branco 37,5 cl

Trinca Bolotas Tinto

12,50€

15,80€

15,80€

9,10€

15,80€

9,10€

19,20€



VINHOS DO DÃO

VINHOS DE SETÚBAL

VINS DE LA RÉGION DU DÃO / WINES FROM DÃO REGION
/ VINOS DE LA REGIÓN DE DÃO

VINS DE LA RÉGION DE SETÚBAL / WINES FROM SETÚBAL
REGION / VINOS DE LA REGIÓN DE SETÚBAL
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Duque de Viseu Tinto

Duque de Viseu Branco

Fonte do Nico

Vinhas de Pegões Syrah

Adega de Pegões

17,00€

14,70€

12,50€

17,00€

13,60€
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SANGRIAS DE ESPUMANTE

Sangria de Frutos Vermelhos 1L 22,10€

Sangria de Maçã 1L

Sangria de Maracujá 1L

22,10€

22,10€

Sangria de Pepino 1L 22,10€

Sangria de Manga 1L 22,10€


